25. Esparciré sobre vosotros agua pura, y quedaréis limpios de todas vuestras manchas; y os purificaré de todas vuestras inmundicias, contraídas en el culto de todos vuestros ídolos.

26. Os daré corazón nuevo, y pondré nuevo espíritu en medio de vosotros; y quitaré de vuestra carne el corazón de piedra que tiene, y os daré un corazón de carne sensible al amor mio.

27. Y pondré mi espíritu en medio de vosotros, y haré que camineis en la senda de mis preceptos, y que guardéis mis leyes, y las practiqueis."

28. Y habitaréis en la tierra que dí á vuestros padres; y seréis mi pue-

22. Idcirco dices domui Israel: Haec dicit Dominus Deus: Non propter vos ego faciam, domus Israel, sed propter nomen sanctum meum, quod polluistis in Gentibus, ad quas intrastis.

23. Et sactificabo nomen meum magnum, quod pollutum est inter Gentes, quod polluistis in medio earum: ut sciant Gentes quia ego Dominus, ait Dominus exercituum, cum sanctificatus fuero in vobis coram eis:

24. Tollam quippe vos de Gentibus, et congregabo vos de universis terris, et adducam vos in terram vestram.

25. Et effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris, et ab universis idólis vestris mundabo vos.

26. Et dabo vobis cor novum, et spiritum novum ponam in medio vestri: et auferam cor lapideum de carne vestra, et dabo vobis cor carneum.

27. Et spiritum meum ponam in medio vestri: et faciam ut in praeceptis meis ambuletis, et iudicia mea custodiatis, et operemini.

28. Et habitabitis in terra, quam dedi patribus vestris:

¶ 25. Este es el sentido del hebreo: de todas vuestras inmundicias, es decir, de todos vuestros ídolos.

¶ 25.—27. Los santos padres y los mas de los expositores reconocen que estas grandes promesas no se cumplieron hasta la nueva alianza, cuyo mediador es Jesucristo, y cuyo carácter distintivo es la enseñanza interior, por la cual derrama Dios su espíritu en nosotros, nos da nuevo corazón y espíritu, es decir, nuevos afectos é inclinaciones conformes á las verdades que la fe nos enseña, y á las reglas que el Evangelio nos prescribe. San Agustín usó muchas veces el texto presente contra los pelagianos, para probar que Dios mismo es quien por la impresion de su gracia en nuestros corazones hace que caminemos en la senda de sus preceptos, con el consentimiento libre de nuestra voluntad; de manera que Dios es quien conservando y aun perfeccionando nuestra libertad, obra verdaderamente en nosotros por su gracia el querer y hacer segun su voluntad, como nos lo enseña San Pablo. Philipp. ii. 13.

Et eritis mihi in populum, et ego ero vobis in Deum.

29. Et salvabo vos ex universis iniquamentis vestris: et vocabo frumentum, et multiplicabo illud, et non imponam vobis famem.

30. Et multiplicabo fructum ligni, et genimina agri, ut non portetis ultra opprobrium famis in Gentibus.

31. Et recordabimini viarum vestrarum pessimarum, studiorumque non bonorum: et displicebunt vobis iniquitates vestrae, et scelera vestra.

32. Non propter vos ego faciam, ait Dominus Deus, notum sit vobis: confundimini, et erubescite super viis vestris, domus Israel.

33. Haec dicit Dominus Deus: In die, qua mundavero vos ex omnibus iniquitatibus vestris, et inhabitari fecero urbes, et instauravero ruinosas,

34. Et terra deserta fuerit exulta, quae quondam erat desolata in oculis omnis viatoris,

35. Dicent: Terra illa inculta, facta est ut hortus voluptatis: et civitates desertae, et destitutae atque suffossae, munitae sederunt.

36. Et scient Gentes quaecumque derelictae fuerint in circuitu vestro, quia ego Dominus aedificavi dissipata, plantavique inculta, ego Dominus locutus sum, et fecerim.

37. Haec dicit Dominus Deus: Adhuc in hoc invenient me domus Israel, ut faciam eis: Multiplicabo eos sicut gregem hominum,

blo, y yo seré vuestro Dios.

29. Y os libraré de todas vuestras manchas, y haré venir el trigo, y le multiplicaré en vuestra tierra, y no volveré á imponeros la plaga del hambre.

30. Y multiplicaré para vosotros el fruto de los árboles, y las semillas del campo, á fin de que jamas lleveis el oprobio de la esterilidad y del hambre ante las naciones.

31. Entonces recordaréis con dolor vuestros pésimos caminos y depravados afectos; y os desagradarán vuestras iniquidades y vuestros crímenes."

32. Mas esto no lo haré ya por vosotros, dice el Señor Dios: Sabedlo, y no os ensorberceais de mi protección, sino ántes confundíos y avergonzaos de vuestra conducta, hijos de la casa de Israel.

33. Esto dice el Señor Dios: En el dia en que yo os purifique de todas vuestras iniquidades, y pueble vuestras ciudades, y repare lo arruinado;

34. Y la tierra desierta hoy esté cultivada, cuando ántes aparecia desolada á los ojos de todo viajero,

35. Dirán: Aquella tierra inculta es ahora un jardin de delicias; y las ciudades ántes desiertas, abandonadas y destruidas, están ya repuestas y fortificadas.

36. Y las naciones que hayan de quedar en torno de vosotros, sabrán que yo el Señor reedifiqué lo arruinado en esa tierra, y reduje á cultivo lo inculto de ella; que yo el Señor lo dije, y lo puse por obra.

37. Esto dice el Señor Dios: También lograrán de mí los de la casa de Israel que haga esto en favor suyo: los multiplicaré como un rebaño de hombres consagrados al Señor,

¶ 31. Hebr. lit. y vuestras abominaciones.

¶ 36. Lit. que he plantado.

38. Como un rebaño santo, como el rebaño de *víctimas que se trae á* Jerusalem en sus solemnidades: así las ciudades de *Israel, que yacian* desiertas, se llenarán con rebaños *innumerales* de hombres; y sabrán que yo soy el Señor.

CAPITULO XXXVII.

Restauracion de Israel figurada con una multitud de huesos secos que reviven. Reunión de Israel y Judá bajo un solo rey. En medio de ellos fijará el Señor su santuario.

1. La mano del Señor se hizo sentir sobre mí, y me sacó fuera en espíritu del Señor, y dejome en medio de un campo, que *todo* estaba lleno de huesos:

2. Y me hizo dar una vuelta al rededor de ellos: estaban en grandísimo número tendidos sobre la superficie del campo, y secos en extremo.

3. Y díjome *el Señor*: Hijo de hombre, juzgas tú que estos huesos puedan revivir? Y respondí: Señor Dios, tú lo sabes, *y yo no penetro tus designios*.

4. Y díjome: Profetiza acerca de estos huesos, y les dirás: Huesos áridos, oid la palabra del Señor.

5. Esto dice el Señor Dios á esos huesos: He aquí que yo infundiré en vosotros espíritu, y viviréis.

6. Y pondré sobre vosotros nervios, y haré crecer sobre vosotros carnes *y músculos*; y os cubriré de piel, y os daré espíritu, y viviréis; y sabreis que yo soy el Señor.

7. Profeticé, pues, como *el Señor* me habia mandado; y mientras yo profetizaba, oyóse un estrépito, y al punto hubo una *gran* conmoción *entre aquella osamenta*; y uniéronse huesos

38. Ut gregem sanctum, ut gregem Ierusalem in solemnitatibus eius: Sic erunt civitates desertae, plenae gregibus hominum: et scient quia ego Dominus.

1. FACTA est super me manus Domini, et eduxit me in spiritu Domini: et dimisit me in medio campi, qui erat plenus ossibus:

2. Et circumduxit me per ea in gyro: erant autem multa valde super faciem campi, siccaque vehementer.

3. Et dixit ad me: Fili hominis, putasne vivent ossa ista? Et dixi: Domine Deus, tu nosti.

4. Et dixit ad me: Vaticinare de ossibus istis: et dices eis: Ossa arida audite verbum Domini.

5. Haec dicit Dominus Deus ossibus his: Ecce ego intromittam in vos spiritum, et vivetis.

6. Et dabo super vos nervos, et succrescere faciam super vos carnes, et superextendam in vobis cutem: et dabo vobis spiritum, et vivetis, et scietis quia ego Dominus.

7. Et prophetavi sicut praeceperat mihi: factus est autem sonitus, prophetante me, et ecce commotio: et accesserunt ossa ad ossa, unumquod-

¶ 1. Hebr. dif. y habiendome llevado fuera el Señor en espíritu, me dejó &c.
 ¶ 3. Hebr. lit. ¡Revivirán estos huesos?

que ad iuncturam suam.

8. Et vidi, et ecce super ea nervi, et carnes ascenderunt: et extenta est in eis cutis desuper, et spiritum non habebant.

9. Et dixit ad me: Vaticinare ad spiritum, vaticinare fili hominis, et dices ad spiritum: Haec dicit Dominus Deus: A quatuor ventis veni spiritus, et insuffla super interfectos istos, et reviviscant.

10. Et prophetavi sicut praeceperat mihi: et ingressus est in ea spiritus, et vixerunt: steteruntque super pedes suos exercitus grandis nimis valde.

11. Et dixit ad me: Fili hominis, ossa haec universa, domus Israel est: ipsi dicunt: Aruerunt ossa nostra, et periiit spes nostra, et abscissi sumus.

12. Propterea vaticinare, et dices ad eos: Haec dicit Dominus Deus: Ecce ego aperiam tumulos vestros, et educam vos de sepulchris vestris populus meus: et inducam vos in terram Israel.

13. Et scietis quia ego Dominus, cum aperuero sepulchra vestra, et eduxero vos de tumulis vestris, popule meus:

14. Et dederó spiritum meum in vobis, et vixeritis, et requiescere vos faciam super humum vestram: et scietis quia ego Dominus locutus sum, et feci, ait Dominus Deus.

15. Et factus est sermo Domini ad me, dicens:

á huesos, cada cual en su *respectiva* coyuntura.

8. Y miré y observé que subian sobre ellos nervios y carnes, y que por encima se cubrian de piel, y aun no tenian *el* espíritu *que debia animarlos*.

9. Y díjome el Señor: Profetiza al espíritu, profetiza, hijo de hombre, y dí al espíritu: Esto dice el Señor Dios: Ven de los cuatro vientos, ó espíritu, y sopla sobre estos muertos, y revivan.

10. Profeticé, pues, como *el Señor* me habia mandado; y entró el espíritu en los muertos, y vivieron; y se puso en pié una multitud grandísima de hombres.

11. Y díjome *el Señor*: Hijo de hombre, todos esos huesos *desecados* son *imágen del estado en que yacen* la casa de Israel; ellos dicen: Secáronse nuestros huesos, pereció nuestra esperanza, y estamos cortados *y alejados de nuestro país para siempre*.

12. Profetiza, pues, y les dirás: Esto dice el Señor Dios: ¡O pueblo mio! he aquí que yo abriré *vuestras prisiones que miráis como* los sepulcros vuestros, y os haré salir de *esos lugares que consideráis como* las tumbas vuestras, y os conduciré *de nuevo* á la tierra de Israel.

13. Y sabrás, pueblo mio, que yo soy el Señor, cuando haya abierto tus sepulcros, y te haya hecho salir de tus tumbas;

14. Y te haya infundido mi espíritu, y tengas vida, y te haga descansar en tu tierra; y sabrás que yo el Señor he hablado, é hice *lo que habia predicho*, dice el Señor Dios.